UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO
GABINETE DA DIREÇÃO

Rodovia Governador Mário Covas, s/n, Km 60 | UFES-Campus São Mateus, Litorâneo, São Mateus/ES |CEP 29932-540
Telefone: (27) 3312-1511 Gabinete da Direção | email: diretoria.ceunes@ufes.br

Portaria CEUNES Nº. 031, de 14 de setembro de 2020.

O Diretor do Centro Universitário Norte do Espírito Santo (CEUNES) da
Universidade Federal do Espírito Santo (UFES), no uso de suas atribuições legais e
estatutárias,

R E S O L V E:

Constituir o Grupo de Trabalho (GT) - Apoio técnico-pedagógico, integrado por
Josiane Baldo (Coordenadora), Fabrycio Crizostomo Kock, Helemare do Amaral Motta
Bueloni e o discente Lucas Borghi Felisberto para realizar frente de discussão e
proposição de ações que auxiliem o trabalho docente na aplicação de metodologias
alternativas, propostas para o semestre especial, mediante o Plano de Contingência
apresentado pela Universidade Federal do Espírito Santo. São ações deste Grupo de
Trabalho: o apoio e assessoria permanentes a docentes e discentes no que se refere às
dificuldades na apropriação das metodologias propostas, bem como dos recursos e
ferramentas tecnológicas para a realização da atividade de ensino; trabalho conjunto
com o Núcleo de Acessibilidade da Ufes (NaUfes), visando disponibilização dos
recursos existentes e garantindo apoio de profissionais da Educação Especial Inclusiva,
servidores docentes e técnicos, para acompanhamento de inclusão das pessoas com
deficiência na educação superior, no contexto da pandemia da Covid-19.

São Mateus (ES), 14 de setembro de 2020.

Luiz Antonio Favero Filho
Diretor do CEUNES/UFES

mailto:diretoria.ceunes@ufes.br

		2020-09-15T13:59:39-0300
	LUIZ ANTONIO FAVERO FILHO